

平成27年度国立大学法人東京海洋大学第11回教育研究評議会議事要録

日 時 平成28年3月1日（火）16時10分～17時35分

場 所 本部管理棟第一会議室（品川地区）

出席者 竹内学長、苫米地理事（兼：事務局長）、稲石理事、東海理事

神田副学長（兼：学術研究院長）、和泉副学長

木村海洋科学部長、岩坂海洋工学部長（兼：附属図書館長）、岡安研究科長

遠藤評議員、佐藤評議員、塚本評議員、黒川評議員、喜多澤評議員

オブザーバー：今脇監事、青山監事

事務担当者：中里総務部長、松本財務部長、大堀学務部長、ほか事務関係者

議事に先立ち承認済の前回会議の議事要録を確認した。

審議事項

1 第3期中期計画案の認可申請等について

学長及び財務部長から、資料1「国立大学法人東京海洋大学中期計画案 別紙」外に基づき、第3期中期計画案の別紙等について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。なお、役員会の審議を経て、文部科学省に認可申請予定である旨の補足説明があった。

2 東京海洋大学構内交通安全規則及び国立大学法人東京海洋大学防火・防災規則の一部改正について

苫米地理事から、資料2「東京海洋大学構内交通安全規則の一部改正（案）新旧対照表」外に基づき、規則改正の趣旨及び改正点等について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

3 東京海洋大学大学院学則の一部改正について

稲石理事から、資料3「東京海洋大学大学院学則一部改正（案）新旧対照表」に基づき、規則改正の趣旨及び改正点等について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

4 東京海洋大学学生表彰規則による学生表彰対象者について

稲石理事から、資料4「平成27年度東京海洋大学学生表彰規則による学生表彰について」外に基づき、平成27年度東京海洋大学学生表彰規則による学生表彰について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。また、推薦者数等の基準について、種々意見交換を行った。

- 5 東京海洋大学における「ベトナム政府派遣留学生制度」に対する検定料及び入学料の不徴収に関する規則の一部改正について
東海理事から、資料5「東京海洋大学における「ベトナム政府派遣留学生制度」に対する検定料及び入学料の不徴収に関する規則の一部改正（案）新旧対照表」外に基づき、規則改正の趣旨及び改正点等について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。
- 6 国立大学法人東京海洋大学長名による感謝状贈呈について
総務部長から、資料6-1「国立大学法人東京海洋大学長名による感謝状贈呈候補者についての申請書」外に基づき、資料記載の者に対する本学学長名による感謝状贈呈について説明があり、審議の結果、7件について、原案どおり承認した。
- 7 平成27年度東京海洋大学永年勤続表彰（退職時30年）及び平成27年度東京海洋大学感謝状（退職時）の授与について
総務部長から、資料7-1「平成27年度 東京海洋大学永年勤続表彰（退職時）について（案）」及び資料7-2「平成27年度 東京海洋大学感謝状の授与について（案）」に基づき、説明があり、審議の結果、原案通り承認した。

報告事項

- 1 ビジョン2027パンフレットについて
学長から、資料8「ビジョン2027 海洋の未来を拓くために」に基づき、ビジョン2027パンフレットが完成した旨の報告があり、全教職員及び関係者、各関係機関等に配布する予定である旨の説明があった。
- 2 東京海洋大学水産専攻科長、乗船実習科長及び学部附属施設長の選考について
学長から、資料9「水産専攻科長、乗船実習科長及び学部附属施設長」に基づき、次年度の各部局長等について報告があった。
- 3 組織名称の英語表記について
神田副学長から、資料10「ORGANIZATION」に基づき、組織名称の英語表記について報告があった。
- 4 諸会議等の報告について
(稲石理事)
 - ・学生支援委員会について
 - ・全学教育・FD委員会について

(東海理事)

- ・留学生委員会について

(神田副学長)

- ・文部科学省との意見交換について

(和泉副学長)

- ・産学・地域連携推進機構運営委員会について
- ・広報委員会について

5 その他

- ・産学・地域連携推進機構 東向島オフィス（仮称）の設置について

和泉副学長から、配布資料「産学・地域連携推進機構 東向島オフィス（仮称）の設置について」に基づき、産学・地域連携推進機構において設置予定の東向島オフィス（仮称）の概要について報告があり、今後、覚書きを取り交す予定である旨の説明があった。

・学長から、臨時教育研究評議会を開催したい旨の説明があり、越中島キャンパス1号館3階会議室において、3月15日（火）16時00分から開催することとした。なお、同日14時30分から大学評価委員会、15時15分から将来計画委員会を開催する旨の説明があった。

以上

(配付資料)

○平成27年度国立大学法人東京海洋大学第10回教育研究評議会議事要録

資料1「国立大学法人東京海洋大学中期計画案 別紙」外

資料2「東京海洋大学構内交通安全規則の一部改正（案）新旧対照表」外

資料3「東京海洋大学大学院学則一部改正（案）新旧対照表」外

資料4「平成27年度東京海洋大学学生表彰規則による学生表彰について」外

資料5「東京海洋大学における「ベトナム政府派遣留学生制度」に対する検定料及び入学料の不徴収に関する規則の一部改正 新旧対照表」

資料6-1「国立大学法人東京海洋大学長名による感謝状贈呈候補者についての申請書」

資料6-2「国立大学法人東京海洋大学長名による感謝状贈呈候補者についての申請書」
外

資料6-3「国立大学法人東京海洋大学長名による感謝状贈呈候補者についての申請書」

資料7-1「平成27年度 東京海洋大学永年勤続表彰（退職時）について（案）」

資料 7-2 「平成 27 年度 東京海洋大学感謝状の授与について（案）」

資料 8 「ビジョン 2027 海洋の未来を拓くために」

資料 9 「水産専攻科長、乗船実習科長及び学部附属施設長」

資料 10 「ORGANIZATION」

配布資料 「産学・地域連携推進機構 東向島オフィス（仮称）の設置について」